
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        199         del 19/02/2015

Oggetto: Affidamento  incarico  professionale  per  richiesta  autorizzazione  unica
ambientale (AUA - D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59). Determinazioni.

Proponente:   UO Attività Tecniche ed Informatiche

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 902 del 16/02/2015 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 199 del 19/02/2015

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che in data 13.06.2013 è entrato in vigore il D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59, 
“Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione 
di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese 
e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 
del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 
2012, n. 35 (GU Serie Generale n.124 del 29-5-2013 - Suppl. Ordinario n. 42)”;

DATO ATTO  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  (AUA) è un provvedimento che 
incorpora  in  un  unico  atto  diverse  autorizzazioni  ambientali  previste  dalla  normativa  di 
settore ed è improntato al principio di proporzionalità degli adempimenti amministrativi in 
relazione alla dimensione dell'impresa e al settore di attività, e all'esigenza di tutela degli 
interessi pubblici; si applica a tutte le categorie di piccole e medie imprese, come definite 
dal  Dm 18  aprile  2005,  nonché  agli  impianti  non  soggetti  ad  Autorizzazione  Integrata 
Ambientale (AIA) e a valutazione d'impatto ambientale (VIA); 
 
CHE la domanda di A.U.A. va presentata allo Sportello unico per le attività produttive e 
l'edilizia  (SUAPE) che  la  trasmette  alla  Provincia (autorità  competente)  e  ai  soggetti 
istituzionali che intervengono  nei procedimenti sostituiti dalla stessa.
 
CHE il provvedimento  è rilasciato dalla Provincia e sostituisce gli atti di comunicazione, 
notifica ed autorizzazione previsti dal DPR 13 Marzo 2013, n. 59, in materia ambientale per 
il rilascio di almeno uno dei seguenti titoli:
 
• autorizzazione agli scarichi di acque reflue;
• comunicazione preventiva per l'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, 

delle  acque  di  vegetazione  dei  frantoi  oleari  e  delle  acque  reflue  provenienti  dalle 
aziende ivi previste;

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera;
• autorizzazione di carattere generale alle emissioni in atmosfera;
• documentazione previsionale di impatto acustico;
• autorizzazione all'utilizzo dei fanghi derivanti dal processo di depurazione in agricoltura;
• comunicazioni in materia di rifiuti di cui agli articoli 215 e 216 del decreto legislativo 3 

aprile 2006, n.152;

VISTA la nota Prot. 96617 del 16.10.2014, che si allega (All. A), con la quale il Direttore 
Sanitario  ha  richiesto  di  avviare  urgentemente  le  attività  necessarie  all’ottenimento 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.), ai sensi del D.P.R. 13.03.2013, n. 59, per 
gli Stabilimenti Ospedalieri di questa USL Umbria 1, al fine di garantire la regolarizzazione 
dell’autorizzazione  allo  scarico  in  pubblica  fognatura,  anche  in  riferimento  alla  recente 
comunicazione di contestazione per infrazione alla norma D.Lgs. 152/2006, avvenuta con 
diffida da parte di ATI2 Umbria, e, inoltre, in via subordinata ha richiesto di provvedere, per 
specifiche sostanze, a richiedere deroga ai limiti previsti dal D.Lgs. 152/2006;

ACCERTATO che l’attuale situazione degli stabilimenti ospedalieri della USL Umbria 1 
relativamente alle autorizzazioni riferita ai titoli:
• autorizzazione agli scarichi di acque reflue;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 199 del 19/02/2015

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera;
• documentazione previsionale di impatto acustico;
è la seguente:

1) Area ex USL 1:

Ospedale Città di Castello: 
- Provincia di Perugia, nota Prot. 1680 del 14.05.2013 di Autorizzazione agli scarichi 

di acque reflue, validità anni 4, pertanto in scadenza il 13.05.2017;
- Provincia di Perugia, nota Maggio 2013 autorizzazione emissione in atmosfera,
- La definizione della pratica per l’Autorizzazione Unica Ambientale sarà connessa 

alla  realizzazione  dell’impianto di  trigenerazione  affidato con delibera  n.  737 del 
5.09.2014 alla Cofely Italia SpA (nota Cofely Prot. USL n. 6925/26.01.2015 All. B);

Ospedale Gubbio – Gualdo Tadino (Branca):
- La società di progettazione Coprogetti è già stata da tempo incaricata di predisporre 

la documentazione tecnica necessaria per ottenere il rinnovo dell’autorizzazione agli 
scarichi delle acque reflue e, a seguito dell’entrata in vigore del citato DPR 13 Marzo 
2013, n. 59, sta rielaborando la documentazione necessaria per richiedere il rilascio 
dell’AUA;

Ospedale di Umbertide:
- Lo studio tecnico Polistudio a suo tempo fu incaricato di ottenere la conformità dello 

scarico  in  pubblica  fognatura  ed  ad’oggi  è  pervenuta  certificazione  prot. 
608/27.01.2015 da parte di Umbra Acque S.p.A.; 

2)  Area ex USL 2:

Per i seguenti stabilimenti ospedalieri: - ospedale di Pantalla, (di cui esiste l’autorizzazione 
relativa allo scarico delle acque reflue, Prot. 1610 del 2.05.2011, la cui validità di 4 anni, è 
prossima alla scadenza), - ospedale di Assisi – Ospedale di Castiglione del Lago, Ospedale 
di Città della Pieve e Ospedale di Passignano (CORI) occorre presentare richiesta di AUA 
che prevede:
a) per quanto riguarda scarichi di acque reflue ed emissioni in atmosfera:

 Raccolta  dati  necessari  alla  compilazione  della  modulistica  predisposta  dalla 
Provincia di Perugia e censimento dei punti di scarico;

 Raccolta  dati  necessari  alla  compilazione  della  modulistica  predisposta  dalla 
Provincia di Perugia e censimento dei punti di emissione;

 Elaborazione delle planimetrie degli stabilimenti conformemente a quanto richiesto 
dalla Provincia di Perugia;

 Stesura dei documenti tecnici richiesti (relazione tecnica compresa), compilazione 
della modulistica;

b) per  quanto  riguarda  la  valutazione  dell’impatto  acustico  la  valutazione  dovrà  essere 
effettuata previa campagna di misure in loco e sui principali recettori posti nelle vicinanze 
delle stesso (la relazione sarà inserita nel contesto d’ottenimento dell’Autorizzazione Unica 
Ambientale). Si prevedono pertanto:

- 10 punti di misura al confine della proprietà sui quali verranno svolte misurazioni 
della durata di 10 minuti con impianti in esercizio e impianti fuori esercizio;

- Minimo 3 punti di misura sui recettori individuali sul quale verranno svolte misure di 
circa 10 minuti con impianti in esercizio e impianti fuori esercizio e, se possibile, 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 199 del 19/02/2015

all’interno degli edifici con finestra aperta e chiusa. (In sede di sopralluogo saranno 
individuati i recettori sensibili più vicini e, se necessario, aumentate le misurazioni). 
Le misure  dovranno essere  effettuate  nel  periodo diurno e  notturno in  quanto le 
macchine  installate  sono  in  funzione  nell’arco  delle  24  ore.  Nella  valutazione 
verranno considerati  tutti  i  limiti  previsti  dalla  normativa vigente e applicabile  al 
caso  specifico.  La  relazione  dovrà  essere  sottoscritta  da  tecnico  competente  in 
acustica e la strumentazione utilizzata dovrà essere fornita di certificati di taratura.

RILEVATO  che è necessario affidare all’esterno la suddetta attività, in quanto, ai sensi 
dell’art. 90, comma 6 del D.Lgs. 163/2006, viene accertata dal dirigente dell’U.O. Attività 
Tecniche,  quale  responsabile  del  procedimento,  la  carenza  nell’organico  della  USL  di 
personale tecnico in grado di effettuare le attività sopraindicate, come certificato nella nota 
del 28.01.2015, allegata al presente atto (All. C);

VISTO il regolamento aziendale per l’affidamento di incarichi professionali di ingegneria ed 
architettura, approvato con delibera del D.G. n. 495 del 21 Giugno 2013 che stabilisce all’art. 
4 quanto segue: “Ai sensi dell’art. 125, comma 11, del d.Lgs. 163/2006 e dell’art. 267, c. 10 
del DPR 207/2010, l’assegnazione di incarico professionale per prestazioni di importo fino a 
€ 40.000,00, esclusi oneri fiscali ed assicurativi, può avvenire mediante affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento, senza obbligo di interpello di soggetti inseriti 
nell’Elenco regionale dei professionisti. In tal caso, il ribasso sull’importo della prestazione 
viene negoziato tra il Responsabile del Procedimento ed il soggetto esterno cui si intende 
affidare la commessa”;

CHE, pertanto, con nota PEC Prot. 8843 del 30.01.2015 (che si allega al presente atto – All. 
D), veniva invitata la Società Integra srl Via Marsciano, 6 Z.I. Torre Matigge, 06039 Trevi  
(PG)  alla  procedura  negoziata  ex  art.  4  del  “regolamento  per  affidamento  di  incarichi 
professionali di ingegneria ed architettura di importo inferiore a 100.000,00 Euro” approvato 
con  Delibera  n.  495  del  21.06.2013,  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  delle 
attività in parola per la presentazione di richiesta AUA delle strutture Ospedaliere dell’area 
ex  USL n.  2,   procedura  medesima  che  prevede  l’aggiudicazione  al  prezzo  più  basso 
determinato mediante ribasso sulla allegata parcella elaborata sulla base dell’art. 6 del D.M. 
143 del 31.10.2013, di importo complessivo di € 24.396,00;

VISTA l’offerta della Società Integra srl Via Marsciano, 6 Z.I. Torre Matigge, 06039 Trevi 
(PG) prot. 10677 del 5.02.2015, che prevede un ribasso del 4% sull’importo a base d’asta di 
€ 24.396,00, che comporta un onere netto complessivo delle prestazioni di € 23.420,16 oltre 
CNPAIA 4% e IVA 22% (All. E);

EVIDENZIATO che l’incarico in argomento, di importo complessivo a base d’asta di € 
24.396,00 oltre oneri fiscali, rientra nei limiti previsti dalla normativa sopra richiamata per 
gli affidamenti diretti;

VISTA  la Delibera n. 882 del 5.11.2013 “Area Centrale dei Servizi – definizione assetto 
organizzativo degli incarichi a direzione amministrativa professionale e tecnica”;

VISTA la  nota  Prot.  118381  –  1.4.11  A  del  10.12.2013  “Disposizione  di  servizio  – 
affidamento incarichi dirigenziali dell’Area Centrale”;

VISTA la nota Prot. 123763 del 30.12.2013 “Disposizioni di servizio riguardanti le Unità 
Operative dell’area Centrale”;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 199 del 19/02/2015

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera

1) PRENDERE ATTO della nota Prot. 96617 del 16.10.2014, con la quale il  Direttore 
Sanitario  ha  richiesto  di  avviare,  urgentemente,  le  attività  necessarie  all’ottenimento 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.), ai sensi del D.P.R. 13.03.2013, n. 59, 
per gli Stabilimenti Ospedalieri di questa USL Umbria 1;

2) PRENDERE ATTO della seguente situazione relativa degli ospedali della area ex-USL 
1: 

- Ospedale Città di Castello: 

Provincia  di  Perugia,  nota  Prot.  1680  del  14.05.2013  di  Autorizzazione  agli 
scarichi di acque reflue, validità anni 4, pertanto in scadenza il 13.05.2017;

Provincia di Perugia, nota Maggio 2013 autorizzazione emissione in atmosfera,

La definizione della pratica per l’Autorizzazione Unica Ambientale sarà connessa 
alla realizzazione dell’impianto di trigenerazione affidato alla Cofely Italia SpA, 
con delibera n. 737 del 5.09.2014 (nota Cofely Prot. UISL n. 6925/26.01.2015);

- Ospedale Gubbio – Gualdo Tadino (Branca):

La società di progettazione Coprogetti è già stata da tempo incaricata di predisporre la 
documentazione  tecnica  necessaria  per  ottenere  il  rinnovo dell’autorizzazione  agli 
scarichi delle acque reflue e, a seguito dell’entrata in vigore del citato DPR 13 Marzo 
2013, n. 59, sta rielaborando la documentazione necessaria per richiedere il rilascio 
dell’AUA;

- Ospedale di Umbertide:

Lo studio tecnico Polistudio a suo tempo fu incaricato di ottenere la conformità dello 
scarico in pubblica fognatura ed ad oggi è pervenuta certificazione prot. 
608/27.01.2015 da parte di Umbra Acque S.p.A.; 

3) PRENDERE ATTO che per gli Stabilimenti Ospedalieri dell’area ex USL n. 2, ospedali 
di Pantalla, (di cui esiste l’autorizzazione relativa allo scarico delle acque reflue, Prot. 
1610  del  2.05.2011,  la  cui  validità  di  4  anni,  è  prossima  alla  scadenza),  Assisi, 
Castiglione  del  Lago,  Città  della  Pieve  e  Passignano (CORI)  è  necessario  presentare 
richiesta di AUA;

4) PRENDERE  ATTO della  negoziazione,  avvenuta,  con  la  Società  Integra  srl  Via 
Marsciano, 6 Z.I. Torre Matigge, 06039 Trevi (PG), ai sensi dell’art. 4 del regolamento 
Aziendale  per  l’affidamento  dell’incarico  professionali  di  ingegneria  ed  architettura, 
approvato con delibera del D.G. n. 495/2013, che ha offerto ribasso del 4% sull’onorario 
e  rimborso  spese  posto  a  base  di  affidamento  delle  attività  per  la  presentazione  di 
richiesta AUA delle strutture Ospedaliere dell’area ex USL n. 2;

5) AUTORIZZARE il dirigente dell’UOC Attività Tecniche ed Informatiche, in qualità di 
Responsabile del Procedimento, a disporre l’affidamento del servizio per le attività di cui 
al  precedente  punto,  delegando  il  medesimo  dirigente  a  stipulare  il  disciplinare  di 
incarico con la Società Integra srl Via Marsciano, 6 Z.I. Torre Matigge, 06039 Trevi (PG, 
per l’importo scontato di  € 23.420,16  oltre  CNPAIA 4% e IVA 22%;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 199 del 19/02/2015

6) DARE  ATTO che  alla  spesa  relativa  all’affidamento  del  servizio  in  argomento, 
corrispondente a € 29.715,30 (€ 23.420,16 + CNPAIA 4% + IVA 22%), si farà fronte con 
i fondi assegnati al conto 460.110.10 del Bilancio 2015;

7) DARE ATTO  che il  presente  provvedimento  è soggetto a pubblicazione  integrale  ai 
sensi delle vigenti normative in tema di riservatezza;

   Il Funzionario Istruttore                          Il Dirigente
 

           Luigi Lillocci                                     Dr. Ing. Fabio Pagliaccia                  

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.




























